
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

   

 

H O T Ă R Â R E 

privind  solicitarea de modificare a situației  centralizatoare a obiectivelor de investiții pe anul 

2025, buget local, Municipiul Calafat  

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședința extraordinară la data de 

16.05.2025. 

 Analizând proiectul de hotărâre privind solicitarea de modificare a situației  

centralizatoare a obiectivelor de investiții pe anul 2025, buget local, Municipiul Calafat, din 

ințiativa primarului municipiului Calafat însoțit de referatul înregistrat sub 

nr.14397/12.05.2025 și raportul corespunzător înregistrat sub nr.14400/12.05.2025. 

 Având în vedere:  

 a) rapoartele comisiilor de specialitate; 

b) prevederile art.129, alin.(2), lit.c) din O.UG. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ; Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale. 

 In temeiul art. 139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.-Se aprobă modificarea situației centralizatoare a obiectelor de investiții pe anul 

2025, bugetul local al municipiului Calafat: 

a) Poziția nr.5 din Lista de investiții devine: ,,Achiziție autoturism în cadrul 

programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sferă în transporturi prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de 

vedere energetic 2025-2030”.  

Art.2. Lista de investiții devine anexă care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.4. Această hotărâre se comunică către Serviciul buget, contabilitate, Primarul 

municipiului Calafat si Instituția Prefectului județului Dolj.  

 

 

Președinte de ședință,     Contrasemnează pentru legalitate 

            Fera Marioara      Secretar general, Colină Maria  

 

 

 

 

 

Nr.44 

din 16.05.2025 

 

 

 


